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Technická 2, 166 27 Prague 6, Czech Republic
fax +420 2 2435 7385, phone +420 2 2435 7637, www: http://cmp.felk.cvut.cz

Floorball Player Tracking from a Top-View
Camera

Miroslav Purkrábek
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Abstract

In this thesis, we propose a new system for online person tracking by detection. The
system focuses on tracking persons in top-view sports videos. A modified YOLO net-
work serves as a person detector from top-view videos. A fine-tuned ResNet network
works as a similarity metric allowing person reidentification by visual similarity. The
proposed method achieves 94% mAP in the detection and 90% MOTA in the tracking
on a new dataset from sports videos. The dataset is attached to the thesis along with
a GUI application for data processing.

Keywords

online person tracking, person detection, person identification, person reidentification,
player tracking, ResNet, sports videos analysis, top-view tracking, tracking by detection,
YOLO
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Abstrakt

Tato práce představuje nový sytém pro sledováńı osob ve sportovńıch vidéıch. Systém se
zaměřuje na sledováńı osob při pohledu shora. Pro detekci slouž́ı upravená śı̌t YOLO,
dotrénovaná śı̌t ResNet slouž́ı pro porovnáńı podobnosti hráč̊u. Za pomoci vizuálńı
podobnosti systém rozpoznává ztracené hráče. Navržená metoda dosahuje 94% mAP
při detekci a 90% MOTA při sledováńı osob na novém datasetu ze sportovńıch vidéı.
Dataset spolu s grafickou aplikaćı na zpracováńı dat je přiložen k práci.

Kĺıčová slova

analýza sportovńıch vidéı, online sledováńı osob, opakovaná identifikace osob, ResNet,
rozpoznáváńı osob, sledováńı hráč̊u, sledováńı osob, sledováńı pomoćı detekce, sledováńı
z vrchńıho pohledu,YOLO

vi

Contents

1. Introduction 4
1.1. Current work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2. Data 6
2.1. Videos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.1.1. Technical parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.1.2. Representativeness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2. Floorball Annotator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2.1. Frame extraction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2.2. Radial distortion and homography estimation . . . . . . . . . . . 7

2.2.3. Annotation process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3. WFC-18 dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3. Method 11
3.1. Method overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.2. Detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.2.1. YOLO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.2.2. Point to bounding box . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2.3. Half-line overlap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.4. Anchors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.5. Non-maxima supression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.3. Classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3.1. Human class . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3.2. Team templates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.4. Identification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.4.1. YOLO encoding vectors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.4.2. ResNet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4.3. Assignment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4. Experiments 28
4.1. Metrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.1.1. Detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.1.2. Tracking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2. Detection performance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.2.1. Bounding box size . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.2.2. Anchor shape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.2.3. Region proposal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.3. Classification performance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3.1. 4 class classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3.2. Human class . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.4. Tracking performance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.4.1. Assignment methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.4.2. Tracking results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

1

4.5. Field projection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5. Implementation 41
5.1. Floorball annotator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.1.1. Installation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.1.2. Scripts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.1.3. Radial distortion and homography estimation . . . . . . . . . . . 42
5.1.4. Future use . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.2. Image processing pipeline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.2.1. YOLO encoding vectors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.2.2. Detections processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.2.3. ResNet, Hungarian algorithm, LDA . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6. Conclusion 46
6.1. Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Bibliography 47

A. Contents of the attached CD 50

2

Abbreviations

AP average precision. 28, 29

AUC the area under the curve. 29

DCNN deep convolutional neural network. 12

DNN deep neural network. 21, 23

FN False negative. 28

FP False positive. 28

GPS global positioning system. 4

GUI graphic user interface. 8

ID identity. 18

IDP identification precision. 29

IDR identification recall. 29

IFF international floorball federation. 6

IoU intersection over union. 28

LDA linear discriminant analysis. 22

mAP mean average precision. 28

MOTA multiple object tracking accuracy. 30

MOTP multiple object tracking precison. 30

NBA The National Basketball Association. 4

NMS non-maxima supression. 14

OCR optical character recognition. 19

SSL Svenska Superliga; Swedish Super League. 7

TN True negative. 28

TP True positive. 28

WFC World Floorball Championship. 7

WFC-18 World Floorball Championship in Prague in 2018. 6

YOLO You Only Look Once. 12

3

1. Introduction

The use of modern technologies in all kinds of sports is growing. Statistics about each
player’s physical condition (distance run, maximum speed) through an individual’s
technical abilities (shooting stats, hold of the ball) to even team statistics are widely
used in football, basketball, hockey, baseball, and other sports. Empirical data has
a significant impact on team results and individual athlete performance if adequately
applied to the training process. From the players’ positions, we can also derive statistics
useful for coaches. These are not only data about the physical condition but errors in
tactics and various game patterns too.

We introduce an online person tracking system for top-view sports videos. The
method tracks all players, goalies, and referees simultaneously with information from
previous frames. With the program running in real-time, we could analyze a team’s
strategy during the match and adjust the tactic. As there are too many occlusions from
side-view cameras, we use a ceiling-mounted top-view camera.

The system applies tracking by detection. A modified YOLO network acts as a top-
view person detector, and a fine-tuned ResNet network works as a similarity measure.
The memory in the tracking algorithm allows for person reidentification later in the
match. We created a new dataset from floorball videos to train and test the method
and a GUI app for data processing.


[…]

translate top-view annotations to side-view videos. With a well-functioning top-view
detector and tracker, we can project top-view detections to side-view ground truth by
the computed homography. This way, we can create a big side-view dataset without
the need for annotating the whole sequence. Origin flag would then differ between
human-annotated ground truth and automatically annotated ground truth.

1 CZE−GER 00011 KL
2 c lass ID , x center , y center , number , o r i g i n F l a g
3 0 , 1105 .438972 , 545 .781585 , 1 , KL
4 0 , 765 .481799 , 839 .486081 , 2 , KL
5 0 , 492 .591006 , 765 .481799 , 3 , KL
6 1 , 293 .704497 , 823 .297645 , 9 , KL
7 1 , 1299 .700214 , 788 .608137 , 10 , KL
8 2 , 906 .552463 , 78 .629550 , 0 , KL

Listing 5.1 Example of an annotation made by the Floorball Annotator app

5.2. Image processing pipeline

The python port of YOLOv3 is a core of the image processing network. The majority
of the code is from public repository [34] with YOLO implemented in PyTorch. We
made several modifications to the code. This section explains only the new modifica-
tions. For more details about YOLO model implementation, see the original repository
documentation. Not all alterations described below are available in the final version of
the code enclosed to the thesis, though all are in the git history.

5.2.1. YOLO encoding vectors

The first change is in YOLO anchor embedding vector extraction. The network also
returns the vectors along with detections and loss. Since the model outputs a vast
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number of detections and then deletes most of them in the non-maxima suppression
process, the system returns all vectors and deletes them in NMS. It retrieves 3649
(= 132 + 262 + 522) vectors of various lengths for each image. The vectors are stored in
a list of lists to account for a different number of detections and different vector lengths.
There could be (and often is) more detections than vectors as one cell could return up
to three detections with identical anchor encoding. After NMS, there is one vector
for each detection. If more detections are from the same cell, their encoding vector is
duplicated to match. Vectors are sorted in the list in the same order as detections.
Keeping the order is crucial to keep the vector connected with proper detection.

5.2.2. Detections processing

The next alternation is the way detections are processed. We designed a data container
for image and detections since the program performs complex operations with detections
in the tracking part. Each image is represented by the ImageWithDetections class,
which contains a list of Detection class items. This structure allows us to process
each detection on its own and make quick modifications in the data flow. As each
detection and image is processed alone, it significantly slows down the tracking and
detection saving process. In the development phase, we do not focus on algorithm
speed. However, in this data structure, it is simpler to change separate parts of the
system.

The network could output detections for each image for human-in-the-loop work-
flow, images with visualized tracking, or tracking in the MOT Challenge format. For
debugging and development, the network could also produce cropped detections and
projection to the playing field. All output options are available in parameters.

5.2.3. ResNet, Hungarian algorithm, LDA

The ResNet 18 network [9] encodes detection for tracking. We chose ResNet with 18
hidden layers for its size and speed. We believe that a deeper network would result in
enhanced encoding. The ResNet pretrained weights are from PyTorch zoo [20].

The Hungarian algorithm function [10] comes from SciPy module [25], and we use
the default settings.

Linear discriminant analysis (LDA) for encoding visualization is from the Scikit-
learn library [21]. The LDA learns for each epoch again, resulting in not consistent
representation. As we are using LDA only for visualization, it is not a problem.
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6. Conclusion

We proposed a new system for online person tracking by detection. The system focuses
on tracking persons in top-view sports videos. The proposed system is modular and
can be easily updated with the latest research results.

To detect persons in sports videos, we modified and retrained the existing YOLO
network to detect persons in top-view videos. The system attempts to classify persons
into teams and predefined classes.

The developed system tracks detected players based on visual similarity and location
on the pitch. A ResNet network fine-tuned on sports videos encodes detected players
for visual tracking. Memory in the tracking algorithm allows person reidentification
based on visual similarity. We tested the use of YOLO cell encoding for a person
representation without success.

Experiments performed on a new floorball dataset show excellent results in top-view
person detection. Modified YOLO achieves 94.15% mAP on the testing dataset for
person detection. The only source of false positives are crowded situations and doubled
detections. The classification works on validation set but decreases on the test set
for poor generalization. The tracker has decent results and, on a short constrained
sequence, achieves MOTA above 90%. It outperforms the state-of-the-art single person
tracker on top-view videos.

The created dataset and the GUI app for automated data processing are enclosed in
the attached CD.

6.1. Future work

Performed experiments indicated several drawbacks. The proper non-maxima suppres-
sion algorithm is crucial for the accurate detection and tracking of persons. We suggest
using only a soft non-maxima suppression algorithm in the detection process and then
suppressing more detections in the real-world coordinates to increase the detection per-
formance.

To improve classification, we offer using team templates. The templates would bring
smaller constraints with only small initialization by hand in each match.

As for tracking, optimal assignment along with using logistic regression for assignment
cost would improve the assignment of the players and usage of the lost IDs memory.
The creation of an internal model of each player could also improve reidentification.

We are confident that solving these challenges would bring significant improvement
and get us closer to the production of a tool helpful for coaches and sports teams.
We believe that the method would generalize to sports with similar player movements
like basketball, handball, or hockey. The tool would find application in the highest
leagues as well as national teams. The method uses multiple independent parts. The
modular approach lets us change only one part should the latest research brings essential
advance. It is especially true for person detectors and person encoding, which evolves
with remarkable speed.
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CJ Carey, İlhan Polat, Yu Feng, Eric W. Moore, Jake Vand erPlas, Denis Laxalde,
Josef Perktold, Robert Cimrman, Ian Henriksen, E. A. Quintero, Charles R Harris,
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A. Contents of the attached CD

purkrmir-Bachelor Thesis.pdf the text of this thesis
Annotator/ the Floorball Annotator project
PyTorch-YOLOv3/ the YOLO network with identification algorithm project
data/WFC-18/ folder with the dataset
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