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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Floorball Player Tracking from a Top-View Camera
Jméno autora: Miroslav Purkrábek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Vojtěch Franc, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se věnuje vývoji nové metody pro automatické anotování floorballových zápasů. Práce si klade za cíl navrhnout,
implemetovat a vyhodnotit úspěšnost systému pro sledování hráčů z videa snímaného kamerou, která sleduje hřiště shora.
Dalším cílem je vytvoření anotované databáze sekvencí obrázků z floorballových zápasů, jenž je potřeba pro trénování a
vyhodnocování trackerů. Vzhledem k ambiciózním cílům a očekávanému objemu práce se jedná o náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle uvedené v zadání práce byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor navrhuje tracker postavený na principu „tracking by detection“. Tracker je vytvořen vhodným pospojováním state-of-
the-art metod jako jsou YOLOv3 tracker, Resnet18 sít pro odhad podobnosti detekcí a Maďarský algoritmus pro jejich
párování. Práce detailně rozebírá nutné modifikace použitých metod a jejich doučování z anotovaných příkladů. Student
dále implementoval anotační nástroj, jehož pomocí vytvořil databázi pro učení a testovní navrženého trackeru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student prokázal schopnost řešit náročnou praktickou úlohu, která využaduje solidní znalosti z oboru počítačové vidění a
strojové učení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná velmi srozumitelně. Text je logicky strukturovaný a obsahuje minimum překlepů. Angličtina je na výborné
úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.

Seznam použité literatury odpovídá účelu práce. Relevantní existující práce jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá řešením náročného praktického problému počítačového vidění. Navržené řešení i jeho popis jsou
vysoce nad průmerem běžným pro bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3. červen, 2020 Podpis: Vojtěch Franc